
                    
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

της 16ης Τακτικής Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Κέας 

την 19η Σεπτεμβρίου 2024 

 

Σήμερα, 19 Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 19:00 συνήλθε το Δημοτικό 

Συμβούλιο σε τακτική συνεδρίαση, στην αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου 

«Στυλιανός Ρέστης» στην Κορησσία, ύστερα από την 4383-13/9/2024, έγγραφη 

πρόσκληση του προέδρου του, που επιδόθηκε σε όλα τα μέλη του Συμβουλίου και 

στη Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 64, 67 και 74 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ Α΄87). 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 15 μελών 

βρέθηκαν παρόντα  15μέλη.  

                     ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                 ΑΠΟΝΤΕΣ     

 

 Η Δήμαρχος Κέας  

Ειρήνη Βελισσαροπούλου                    

  

Τα Μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου:  

Κωνσταντίνος Δεμένεγας   

Γεώργιος Αιμιλιανός Βώσικας  

Συμεών Μορφωνιός  

Δημήτριος Πορίχης Λεβίδης  

Στυλιανός Γκρέκας                           

Αντώνιος Λουρής    

Βασίλειος Βαλεράς                       

Άννα Πορίχη  

Παναγιώτα Γκουτζαμάνη  

Ιωάννης Ευαγγέλου  

Δημήτριος Καβαλιέρος  

Δημήτριος Βρεττός  

Αντώνιος Πατηνιώτης (αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 

Σταύρος Κορασίδης  

Νικόλαος Σέρβος  

 

Στη συνεδρίαση παρίσταται η Δήμαρχος, κα Ειρήνη Βελισσαροπούλου. 

Δεν παρίστανται η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Ιουλίδας, κα Νικολέττα 

Άννα Δεμένεγα ούτε ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Κορησσίας κ. 

Δημήτριος Μάνεσης  

Στη συνεδρίαση παρίσταται και η δημοτική υπάλληλος κα. Μαριάννα Μωραΐτη για 

την τήρηση του πρακτικού 

Δεν αποχώρησαν ούτε προσήλθαν δημοτικοί σύμβουλοι κατά τη διάρκεια της 

συνεδρίασης.  

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 115/2024 
 

ΑΔΑ: 6ΝΨΨΩΕΔ-ΞΞΣ



Θέμα 16ο: Καθορισμός ύψους τροφείων του Δημοτικού Παιδικού Σταθμού 

Δήμου Κέας για το σχολικό έτος 2024-2025.  

 

Ο Πρόεδρος του ΔΣ δίνει το λόγο στην Αντιδήμαρχο κ. Παναγιώτα Γκουτζαμάνη, η 

οποία εισηγούμενη το 16ο θέμα της ημερήσιας διάταξης λέει ότι, λαμβάνοντας υπόψη  

• τις διατάξεις του Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 

(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/8-6-2006), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.1 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ 87/τ. Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 63 του Ν.4735/2020, σύμφωνα με τις οποίες 

«Οι αποφάσεις για τον καθορισμό μηνιαίας οικονομικής εισφοράς (τροφεία) των 

διοικητικών συμβουλίων νομικών προσώπων ή των δημοτικών συμβουλίων, 

εφόσον πρόκειται για δημοτικό παιδικό ή βρεφονηπιακό σταθμό εντός 

Υπηρεσίας του Δήμου, ισχύουν έως την αντικατάσταση τους, ανεξάρτητα εάν 

είχε προβλεφθεί μικρότερη διάρκεια ισχύος» 

• Το άρθρο 5 της υπ’ αριθ. 41087/29-11-2017 ΚΥΑ περί «Πρότυπου Κανονισμού 

Δημοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών» (ΦΕΚ 4249/τ. Β΄/5-12-

2017) 

• Τη δυναμικότητα του παιδικού σταθμού Κέας, όπως αυτή προκύπτει από την 

άδεια Ίδρυσης και Λειτουργίας του. 

• Το άρθρο 3 του Κανονισμού Λειτουργίας του Δημοτικού Παιδικού Σταθμού 

Δήμου Κέας βάσει του οποίου «Το Δημοτικό Συμβούλιο με τεκμηριωμένη 

απόφαση μπορεί να ορίζει κριτήρια επιβολής μηνιαίας οικονομικής εισφοράς 

στις οικογένειες των φιλοξενούμενων παιδιών, σύμφωνα με την οικονομική τους 

δυνατότητα, πάντα στα πλαίσια του κοινωνικού χαρακτήρα των παρεχόμενων 

υπηρεσιών και σε κάθε περίπτωση ανεξάρτητα από την ιδιότητα των γονέων ως 

κατοίκων, δημοτών ή ετεροδημοτών. Στην περίπτωση επιβολής οικονομικής 

συμμετοχής, αυτή πρέπει να είναι εύλογη και συμβολική, και να γνωστοποιείται 

με ανάρτηση πριν την έναρξη του χρονικού διαστήματος υποβολής των 

αιτήσεων για εγγραφή. Με την ίδια απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

ορίζονται οι περιπτώσεις απαλλαγής καταβολής τροφείων ή η πιθανή μείωση 

αυτών». 

 

Κατόπιν και της υπ’αριθμ. 151-2024_ΨΘΥ6ΩΕΔ-ΘΡΕ απόφαση της Δημοτικής 

Επιτροπής  

     Για το σχολικό έτος 2024-2025 προτείνονται τα εξής: 

 

1. Ποσό ύψους 230 ευρώ μηνιαίως θα καταβάλλεται μόνο για τα παιδιά που δεν είναι 

ενταγμένα στο πρόγραμμα ΕΣΠΑ «Προώθηση και υποστήριξη παιδιών για την 

ένταξη τους στην προσχολική εκπαίδευση καθώς και για τη πρόσβαση παιδιών 

σχολικής ηλικίας, εφήβων και ατόμων με αναπηρία, σε υπηρεσίες δημιουργικής 

απασχόλησης» Περιόδου 2024-2025. 

2. Σε περίπτωση που ακυρωθεί η αξία τοποθέτησης (Voucher) του ανωτέρω 

Προγράμματος ΕΣΠΑ για οποιοδήποτε λόγο, θα καταβάλλεται στο Δήμο Κέας το 

ποσό των 230 ευρώ μηνιαίως ως ορίζει η προηγούμενη παράγραφος. 

3. Απαλλάσσονται της οικονομικής συμμετοχής εφόσον υπάρχει στην οικογένεια 

άτομο με ειδικές ανάγκες( γονείς ή παιδιά) με ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω 

ΑΔΑ: 6ΝΨΨΩΕΔ-ΞΞΣ



και με την προϋπόθεση προσκόμισης βεβαίωσης Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής 

Επιτροπής (Κ.Ε.Π.Α.) 

4. Οι πολύτεκνες οικογένειες έχουν μείωση 30% επί του αναφερόμενου ποσού. 

5. Οι τρίτεκνες οικογένειες έχουν μείωση 10% επί του αναφερόμενου ποσού. 

6. Οι δημόσιοι, δημοτικοί υπάλληλοι που υπηρετούν στην επικράτεια του Δήμου 

Κέας θα έχουν έκπτωση 30%. 

 

7. Οι Εθελοντές Πυροσβέστες που συνεισφέρουν στην Πολιτική Προστασία της 

Κέας θα έχουν έκπτωση 30%. 
 

8. Γονείς που δυο παιδιά φοιτούν στον παιδικό σταθμό θα έχουν έκπτωση 30% επί 

του αναφερόμενου ποσού. 

9. Τα τροφεία καταβάλλονται από το Οκτώβριο του τρέχοντος έως και τον Αύγουστο 

του επόμενου έτους. 

10. Η καταβολή των τροφείων ξεκινάει με την εγγραφή του νηπίου. 

11. Τα τροφεία καταβάλλονται το πρώτο 10ήμερο κάθε μήνα με τους εξής τρόπους: 

➢ Στην υπεύθυνη του Σταθμού  και στον γονέα χορηγείται απόδειξη για κάθε 

νόμιμη χρήση. 

➢ Με κατάθεση στον τραπεζικό λογαριασμό που τηρεί ο Δήμος Κέας με την 

υποχρέωση προσκόμισης στην αρμόδια υπηρεσία του σχετικού 

αποδεικτικού κατάθεσης. Στο καταθετήριο αναγράφεται το 

ονοματεπώνυμο του παιδιού, ο μήνας, το ονοματεπώνυμο του γονέα και 

προσκομίζεται στον παιδικό σταθμό. 

12. Η εξόφληση όλων των τροφείων δεν πρέπει να ξεπερνά τις 10 Αυγούστου. Ο 

μήνας Αύγουστος θα εξοφληθεί με το μήνα Ιούλιο. 

13. Τροφεία καταβάλλονται ανεξαρτήτως αριθμού παρουσιών κάθε μήνα και μέχρι 

την λήξη της σχολικής χρονιάς. 

14. Πέραν των δύο μηνών οφειλές είναι αιτία διαγραφής. 

15. Οικογένειες που δεν έχουν εξοφλήσει το προηγούμενο σχολικό έτος δε θα 

επανέρχονται στο επόμενο. 

Μοριοδότηση με κοινωνικοοικονομικά κριτήρια 

✓  Μονογονεϊκή οικογένεια, γονείς σε διάσταση, διαζευγμένοι ή χηρεία        30 μόρια 

✓ Οικογένεια με μέλος ΑΜΕΑ >67%                                                               40 μόρια  

✓ Για κάθε ανήλικο παιδί της οικογένειας                                                          5 μόρια 

✓ Παιδί που φοιτούσε και την προηγούμενη χρονιά                                         20 μόρια 

✓ Δύο γονείς εργαζόμενοι                                                                                 50 μόρια 

✓ Ένας εργαζόμενος γονιός                                                                               30 μόρια 

 

ΑΔΑ: 6ΝΨΨΩΕΔ-ΞΞΣ



Συμπληρωματικά αναφέρεται ότι όσον αφορά τον καθορισμό Ύψους των τροφείων 

του Παιδικού Σταθμού Δήμου Κέας, λαμβάνουμε υπόψη τα παρακάτω στοιχεία που 

αναφέρονται στον πίνακα για τη λειτουργία του το  σχολικό έτος 2023-2024. Η 

λειτουργία του Δημοτικού  Παιδικού Δημοτικού Σταθμού ξεκίνησε την 1η  Ιανουαρίου 

2024. Για την προετοιμασία της λειτουργίας του όμως προμήθειες και μισθοδοσίες 

όμως πραγματοποιούνταν από το 2023. 

Έσοδα 

Ο παιδικός σταθμός του Δήμου Κέας έχει σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργείας 

του 20+2 νήπια. Για το σχολικό έτος 2023-2024 τα έσοδα από τα τροφεία των 

παιδιών ήταν   26.036,00 ευρώ 

 

 2.   Έξοδα 

Ο παιδικός σταθμός είχε για το σχολικό έτος 2023-2024 τα παρακάτω έξοδα: 

1) Ενοίκιο Παιδικού σταθμού 2) Κόστος νηπιαγωγών 3) Αγορά εκπαιδευτικού υλικού  

και αναλωσίμων γραφείου 4) Άλλα κόστη 5) Είδη καθαριότητας 6) προμήθεια 

παιχνιδιών 7) Είδη καθαριότητας 8) Ηλεκτρικό ρεύμα 9) Ύδρευση 10) Σταθερή 

τηλεφωνία. 

Τις διοικητικές απαιτήσεις και τα λογιστικά του παιδικού σταθμού έχουν αναλάβει οι 

υπάλληλοι του Δήμου Κέας. 

  

Έσοδα    Έξοδα  
Τροφεία 26.036€   Ενοίκιο Παιδικού Σταθμού 11.160 € 

    Κόστος νηπιαγωγών 27.029,40€ 

    

Κόστος 

καθαριστών/καθαριστριών 14.903,04€ 

    

Αγορά εκπαιδευτικού υλικού 

και αναλωσίμων γραφείου 3.024,66 € 

    Άλλα κόστη 4.758,95€ 

    Προμήθεια παιχνιδιών 1.197,40€ 

    Είδη καθαριότητας 707,40€ 

    Ηλεκτρικό Ρεύμα 1.054,00€ 

    Ύδρευση 99,53€ 

    Σταθερή τηλεφωνία 42,00€ 

      
ΣΥΝΟΛΟ 26.036 €    63.976,38€ 

      
 

Καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο  να αποφασίσει σχετικά 

 

Ο επικεφαλής της μειοψηφίας κ. Ευαγγέλου λέει, συγχαρητήρια για τη λειτουργία 

του παιδικού σταθμού. Ελπίζει ότι κάποτε θα αποκτήσει το δικό του κτίριο. Ο Δήμος 

σε κοινωνικές παροχές όπως αυτή δύσκολα μπορεί να ισοσκελίσει όμως το 230 για 

κάθε παιδί είναι βαρύ, και καλό θα ήταν να βρεθεί τρόπος να μειωθεί το ποσό. Κατά 

τα άλλα υπερψηφίζουν. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, έπειτα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τα 

ανωτέρω, την 151-2024_ΨΘΥ6ΩΕΔ-ΘΡΕ απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής και 

την εισήγηση της Αντιδημάρχου 

 

ΑΔΑ: 6ΝΨΨΩΕΔ-ΞΞΣ



                                                         ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Εγκρίνει τον καθορισμό ύψους τροφείων του Παιδικού Σταθμού Δήμου Κέας για το 

σχολικό έτος 2024-2025, ως κάτωθι : 
 

 Για το σχολικό έτος 2024-2025 τα εξής: 

1. Ποσό ύψους 230 ευρώ μηνιαίως θα καταβάλλεται μόνο για τα παιδιά που δεν είναι 

ενταγμένα στο πρόγραμμα ΕΣΠΑ «Προώθηση και υποστήριξη παιδιών για την 

ένταξη τους στην προσχολική εκπαίδευση καθώς και για τη πρόσβαση παιδιών 

σχολικής ηλικίας, εφήβων και ατόμων με αναπηρία, σε υπηρεσίες δημιουργικής 

απασχόλησης» Περιόδου 2024-2025. 

2. Σε περίπτωση που ακυρωθεί η αξία τοποθέτησης (Voucher) του ανωτέρω 

Προγράμματος ΕΣΠΑ για οποιοδήποτε λόγο, θα καταβάλλεται στο Δήμο Κέας το 

ποσό των 230 ευρώ μηνιαίως ως ορίζει η προηγούμενη παράγραφος. 

3. Απαλλάσσονται της οικονομικής συμμετοχής εφόσον υπάρχει στην οικογένεια 

άτομο με ειδικές ανάγκες( γονείς ή παιδιά) με ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω 

και με την προϋπόθεση προσκόμισης βεβαίωσης Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής 

Επιτροπής (Κ.Ε.Π.Α.) 

4. Οι πολύτεκνες οικογένειες έχουν μείωση 30% επί του αναφερόμενου ποσού. 

5. Οι τρίτεκνες οικογένειες έχουν μείωση 10% επί του αναφερόμενου ποσού. 

6. Οι δημόσιοι, δημοτικοί υπάλληλοι που υπηρετούν στην επικράτεια του Δήμου 

Κέας θα έχουν έκπτωση 30%. 

7. Οι Εθελοντές Πυροσβέστες που συνεισφέρουν στην Πολιτική Προστασία της 

Κέας θα έχουν έκπτωση 30%. 
8. Γονείς που δυο παιδιά φοιτούν στον παιδικό σταθμό θα έχουν έκπτωση 30% επί 

του αναφερόμενου ποσού. 

9. Τα τροφεία καταβάλλονται από το Οκτώβριο του τρέχοντος έως και τον Αύγουστο 

του επόμενου έτους. 

10. Η καταβολή των τροφείων ξεκινάει με την εγγραφή του νηπίου. 

11. Τα τροφεία καταβάλλονται το πρώτο 10ήμερο κάθε μήνα με τους εξής τρόπους: 

➢ Στην υπεύθυνη του Σταθμού  και στον γονέα χορηγείται απόδειξη για κάθε 

νόμιμη χρήση. 

➢ Με κατάθεση στον τραπεζικό λογαριασμό που τηρεί ο Δήμος Κέας με την 

υποχρέωση προσκόμισης στην αρμόδια υπηρεσία του σχετικού 

αποδεικτικού κατάθεσης. Στο καταθετήριο αναγράφεται το 

ονοματεπώνυμο του παιδιού, ο μήνας, το ονοματεπώνυμο του γονέα και 

προσκομίζεται στον παιδικό σταθμό. 

12. Η εξόφληση όλων των τροφείων δεν πρέπει να ξεπερνά τις 10 Αυγούστου. Ο 

μήνας Αύγουστος θα εξοφληθεί με το μήνα Ιούλιο. 

13. Τροφεία καταβάλλονται ανεξαρτήτως αριθμού παρουσιών κάθε μήνα και μέχρι 

την λήξη της σχολικής χρονιάς. 

14. Πέραν των δύο μηνών οφειλές είναι αιτία διαγραφής. 

ΑΔΑ: 6ΝΨΨΩΕΔ-ΞΞΣ



15. Οικογένειες που δεν έχουν εξοφλήσει το προηγούμενο σχολικό έτος δε θα 

επανέρχονται στο επόμενο. 

Μοριοδότηση με κοινωνικοοικονομικά κριτήρια 

✓  Μονογονεϊκή οικογένεια, γονείς σε διάσταση, διαζευγμένοι ή χηρεία            30 μόρια  

✓ Οικογένεια με μέλος ΑΜΕΑ <67%                                                                  40 μόρια  

✓ Για κάθε ανήλικο παιδί της οικογένειας                                                             5 μόρια 

✓ Παιδί που φοιτούσε και την προηγούμενη χρονιά                                           20 μόρια 

✓ Δύο γονείς εργαζόμενοι                                                                                   50 μόρια 

✓ Ένας εργαζόμενος γονιός                                                                                 30 μόρια 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό:115/2024 

 Ο Πρόεδρος του ΔΣ Τα παρόντα μέλη 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Δήμαρχος 

 

Ειρήνη Βελισσαροπούλου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΝΨΨΩΕΔ-ΞΞΣ


		2024-09-20T11:11:48+0300
	Athens




